Autoriza a execução orçamentária 
da dotação consignada no Orçamento 
Fiscal da União para 1999 do subprojeto 
16.088.0537.1204.0721 - BR-402/MA - Ro­
sário - Divisa MA/PI, da Unidade Orça­
mentária 39.201 - Departamento Nacional 
de Estradas de Rodagem - ONER, no va­
lor de R$4.750.000,OO (quatro milhões, 
setecentos e cinqüenta mil reais). 

O Congresso Nacional decreta: 
Art. 1 º Fica o Poder Executivo autorizado a exe­

cutar a dotação consignada no Orçamento Fiscal da 
União para 1999 (Lei nº 9.789, de 23 de fevereiro de 
1999), do subprojeto 16.088.0537.1204.0721 -
BR-402/MA - Rosário - Divisa MA/PI, da Unidade

[...]

União para 1999 (Lei nº 9.789, de 23 de fevereiro de 
1999), no programa de trabalho 
04.054.0297.1267.0075 - Construção da Barragem 
de Pedra Redonda - Município de Conceição do 
Canindé - PI, da Unidade Orçamentária 44204 -
Departamento Nacional de Obras Contra as Secas, no 
valor de R$8.322.200,oo (oito milhões, trezentos e 
vinte e dois mil e duzentos reais). 

Art. 2º O Tribunal de Contas da União fará o 
acompanhamento físico-financeiro da execução orça-

Faço saber que o Congresso Nacional aprovou, 
e eu, Geraldo Melo, Primeiro Vice·Presidente do Se· 
nado Federal, no exercício da Presidência, nos ter­

[...]

sessenta dias após a data da assinatura do Contrato, 
ou o primeiro desembolso, o que ocorrer primeiro, até 
que o empréstimo seja totalmente desembolsado; 

Autoriza a União a conceder garan­
tia à operação de crédito externo, no va­
lor equivalente a até US$ 150,000,000.00 
(cento e cinqüenta milhões de dólares 
norte-americanos), de principal, entre o 
Banco Nacional de Desenvolvimento 
Econõmico e Social - BNDES e o Kredi­
tanstalt für Wiederaufbau - KfW, destina­
da à composição de linha de crédito e ao 
refinanciamento do BNDES. 

o Senado Federal resolve:

[...]

1" apresenta as seguintes características: 

I - mutuário: Banco Nacional de Desenvolvi­
mento Econômico e Social - BNDES; 

11 - mutuante: Kreditanstalt für Wiederaufbau -
KfW; 

111 - garantidor: República Federativa do Brasil; 
IV - valor da operação: equivalente a até US$ 

150,000,000.00 (cento e cinqüenta milhões de dóla­
res norte-americanos), de principal; 

V - juros: 
a) taxa fixa em dólar norte-americano:custo efe­

tivo de captação do KfW no mercado de capitais nor­
te-americano, para operações de prazos similares, 
acrescido de margem de 2,5% a.a. (dois inteiros e cin­

[...]

IX - comissão de administração: até 0,5% (cinco 
décimos por cento) sobre o valor do empréstimo; 

X - comissões dos agentes de processo: limita­
das a DEM 2.000,00; 

XI- despesas gerais: limitadas a 0,1% (um déci­
mo por cento) do empréstimo, ou seja, US$ 
150,000.00 (cento e cinqüenta mil dólares nor­
te-americanos); 

XII- prazo para desembolso: até 30 de junho de 
2000; 

XIII - condições de pagamento: 
a) do principal: uma única parcela, vencendo 

dez anos após a assinatura do Contrato de Emprés­
timo; 

b) dos juros: semestralmente vencidos, em 30

[...]

caminhando, nos termos do § 3° do art. 12 da Lei nO 
9.692, de 27 de julho de 1998, cópia do Decreto de 14 
de dezembro de 1999, que "Abre aos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social da União, em favor de 
diversos órgãos, crédito suplementar no valor global 
de R$37.036.865,00 (trinta e sete milhões, trinta e 
seis mil, oitocentos e sessenta e cinco reais), para re­
forço de dotações consignadas nos vigentes orça­
mentos". 

N° 10, de 2000-CN (nO 1.969/99, na origem), en­
caminhando, nos termos do § 3° do art. 12 da Lei nO 
9.692, de 27 de julho de 1998, cópia do Decreto de 15 
de dezembro de 1999, que "Abre ao Orçamento Fis­